ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

        Số: 2631 /GDĐT-TH
Về hướng dẫn thực hiện công tác
                       PCGDTH-PCGDTHĐĐT

           Năm học 2015-2016

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                    Thành phố, Hồ Chí Minh, ngày 24 tháng 8  năm 2015

Kính gửi: Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo Q/H.

Căn cứ Thông tư số 36/2009/TT-BGD&ĐT ngày 04/12/2009 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định kiểm tra, công nhận Phổ cập giáo dục tiểu học và Phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi;

Nhằm nâng cao chất lượng PCGDTH - PCGDTHĐĐT và công tác quản lí nhập liệu, xử lí thông tin về công tác phổ cập, Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ phổ cập năm học 2015, như sau:

1. Tiếp tục kiện toàn Ban chỉ đạo phổ cập giáo dục các cấp.
- Xây dựng kế hoạch PCGDTH và PCGDTH đúng độ tuổi – Lộ trình thực hiện.

- Lập QĐ thành lập Ban chỉ đạo PCGD các cấp với đầy đủ nhân sự.
- Tập huấn triển khai kế hoạch điều tra và tiến độ cập nhật dữ liệu.
2. Công tác PCGDTH  - PCGDTH đúng độ tuổi

a) Công tác PCGDTH - PCGDTH ĐĐT mức độ 1.

Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị đã đạt PCGDTH - PCGDTHĐĐT mức độ 1, rà soát cập nhật số liệu trẻ trong độ tuổi với phiếu điều tra, sổ theo dõi phổ cập, sổ đăng bộ, biểu thống kê học sinh và các sổ có liên quan, tổ chức tự kiểm tra và đề nghị công nhận lại kết quả PCGDTH - PCGDTH ĐĐT mức độ 1 năm 2015.
Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu Ban chỉ đạo phổ cập giáo dục cấp quận/huyện tự kiểm tra và đề nghị thành phố công nhận lại kết quả PCGDTH - PCGDTHĐĐT mức độ 1 năm 2015.
b) Phổ cập Giáo dục Tiểu học đúng độ tuổi mức độ 2

Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu tăng cường chỉ đạo các đơn vị phấn đấu đạt chuẩn PCGDTHĐĐT mức độ 2.

· Đối với các đơn vị đăng ký phấn đấu đạt chuẩn PCGDTHĐĐT mức độ 2 năm 2013 gồm các đơn vị sau: Q1, Q3, Q4, Q5, Q6, Q7, Q10, Q. BTh, Q. GV, Q. PN, Q. TB, Q. TP, H. CG.
Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức kiểm tra, rà soát, tư vấn đối với các tiêu chuẩn cần phải đạt. Chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ, tổ chức tự kiểm tra và đề nghị quận/huyện công nhận đạt chuẩn PCGDTHĐĐT mức độ 2.

· Đối với các đơn vị đăng kí phấn đấu đạt chuẩn PCGDTHĐĐT mức độ 2 năm học 2015-2016 cần đăng kí cụ thể bằng văn bản.

3. Công tác nhập liệu và xử lí thông tin
Thu thập, quản lí cập nhật số liệu công tác phổ cập theo phần mềm thống kê phổ cập giáo dục online (pcgd.moet.gov.vn) từ Bộ Giáo dục và Đào tạo theo hướng dẫn của thành phố trong năm học 2014 – 2015. Kết quả nhập liệu trước ngày 01/12/2015.

4. Tiêu chuẩn và thời gian kiểm tra công nhận

a) Tiêu chuẩn

Kiểm tra công nhận PCGDTH - PCGDTHĐĐT theo Thông tư số 36/2009/TT-BGDĐT ngày 04/12/2009 của Bộ GD&ĐT về việc Ban hành Quy định kiểm tra công nhận Phổ cập Giáo dục Tiểu học và Phổ cập Giáo dục Tiểu học đúng độ tuổi.

b) Thời gian kiểm tra công nhận

Cấp quận/huyện có trách nhiệm tổ chức công nhận và gửi hồ sơ, tờ trình đề nghị kiểm tra công nhận PCGDTHĐĐT mức độ 2 về Phòng GDTH trước ngày 25/12/2015. Thành phố sẽ tổ chức kiểm tra, đánh giá công nhận các quận/huyện vào đầu tháng 01/2016.

Nhận được công văn này, đề nghị các phòng Giáo dục và Đào tạo nghiêm túc triển khai đúng yêu cầu và thời gian quy định. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc cần liên hệ trực tiếp về Phòng Giáo dục Tiểu học để được giải đáp./.
Nơi nhận:

      KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên (để thực hiện)

      PHÓ GIÁM ĐỐC
- Giám đốc (để báo cáo)

- Lưu VP, Phòng GDTH
       (đã ký và đóng dấu)

                                                                                               Nguyễn Văn Hiếu
	                UBND …………………………..

                   PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /

	                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc
                       ………………….., ngày        tháng         năm 2015

Kính gởi : Sở Giáo dục và Đào tạo
BẢNG ĐĂNG KÍ

ĐƠN VỊ: (Quận/Huyện) ………………………………

ĐẠT CHUẨN PCGDTHĐĐT MỨC 2

Thực hiện công văn số        /GDĐT-GDTH ngày       /     /2011 của Sở Giáo dục và Đào tạo
về hướng dẫn đăng kí đơn vị đạt chuẩn PCGDTHĐĐT mức độ 2, Phòng Giáo dục và Đào tạo
đăng kí đơn vị (quận/huyện) …………………… đạt chuẩn như sau:
	CHUẨN     PCGDTHĐĐT
	ĐĂNG KÍ ĐẠT CHUẨN
	       Ghi chú

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019

	             Mức độ 2

	   Đánh (X)

             vào ô thích hợp

Người lập bảng

Trưởng Phòng

- 2 -